
Parques No. de No. de Export. Divisa Area de Naves Area de Naves

Existentes Empresa Empleo (Millones US$) (Millones US$ Operarios Técnicos Construidas (P2) Ocupadas (P2)

2001 10 103 36,630 833.8 203.5 751.0 1,802.0 4,585,560.31 4,162,905.31

2002 10 91 31,362 729.8 167.6 782.0 1,833.0 4,814,306.31 4,147,748.31

2003 10 91 30,514 719.0 150.7 959.1 2,003.4 4,894,569.00 4,188,737.00

2004 10 98 32,510 765.3 137.7 1,184.0 2,354.4 4,936,452.00 4,283,708.00

2005 9 88 22,308 783.8 152.5 1,352.6 2,958.7 4,795,481.37 3,796,962.88

2006 8 76 20,753 698.5 121.0 1,390.8 3,014.0 4,807,653.27 4,001,023.78

2007 8 68 19,993 732.0 121.8 1,320.8 3,390.4 4,860,031.49 3,765,880.00

2008 7 69 18,198 846.9 131.1 1,495.0 3,916.1 4,338,328.00 3,750,907.00

2009 5 66 17,133 771.6 115.3 1,523.8 3,928.3 5,254,081.88 4,798,838.88

Incremento %

2008-2009
1/ Cifras de exportación y divisas revisadas

 *Cifras de exportación y divisas preliminares 

El valor de las exportaciones totales del sector para 2004 y 2005 incluye partida "Otras transaciones", lo que no se imputó por región. 

Fuente de exportación y divisas: Banco Central.

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DE LA REGION ESTE

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este

Sal. Prom. Semanal (RD$) 

2001-2009

Cuadro No.1

Año

27.9-8.9 -12.1 1.9 0.3-28.6 -4.3 -5.9 21.1



Cuadro No. 2

Año Parques Tasa de Crecimiento %

2001 10 ---

2002 10 0.0

2003 10 0.0

2004 10 0.0

2005 9 -10.0

2006 8 -11.1

2007 8 0.0

2008 7 -12.5

2009 5 -37.5

Gráfico No. 1

Evolución del Número de Parque de  Zonas Francas Operando en la Región Este
 2001-2009
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Cuadro No. 3

Area de Naves Area de Naves Area de Naves

Construidas Ocupadas Disponibles

Chemtec 493,802.00 451,333.00 42,469.00

El Seibo 48,563.00 16,188.00 32,375.00

La Romana I 787,190.00 714,628.00 72,562.00

La Romana II 482,531.00 270,091.00 212,440.00

San Pedro de M. 2,431,726.00 2,336,329.00 95,397.00

Zonas Francas Especiales 1,010,269.88 1,010,269.88 0.00

Total 5,254,081.88 4,798,838.88 455,243.00

Parques

Area de Naves Construidas, Ocupadas y Disponibles en los Parques de Zonas Francas
Región Este, en Pies Cuadrado

2009



Cuadro No. 4

Chemtec 5 5 0

El Seibo 2 1 -1

Hato Mayor 2 0 -2

La Romana I 7 7 0

La Romana II 4 3 -1

San Pedro de Macorís 42 43 1

ZFE Higuey 2 3 1

ZFE La Romana 1 2 1

ZFE San Pedro Macorís 1 1 0

ZFE Hato Mayor 1 1 0

Quisqueya 2 0 -2

Total 69 66 -3

 

 

 Empresas de Zonas Francas de la Región Este Operando por 
Parque y Zonas Francas Especiales 

III. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 

Parques Var. Absoluta

2008-2009

2008 2009



Cuadro No. 5

Año Empresas Tasa de Crecimiento %

2001 103 ---

2002 91 -11.65

2003 91 0.00

2004 98 7.69

2005 88 -10.20

2006 76 -13.64

2007 68 -10.53

2008 69 -9.21

2009 66 -2.94

Gráfico No. 2

Evolución del Número de Empresas de Zonas Francas Operando 
en la Región Este, 2001-2009
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Cuadro No. 6

Año Total General Región Este Part. % (Región Este)
2001 512 103 20.1
2002 520 91 17.5
2003 531 91 17.1
2004 569 98 17.2
2005 556 88 15.8
2006 555 76 13.7
2007 526 68 12.9
2008 525 69 13.1
2009 553 66 11.9

Gráfico No. 3

Participación de la Región Este en el Total de Empresas de Zonas Francas 
2001-2009
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Cuadro No. 7

Empresas Part. % Empresas Part. %

Público 48 69.6 44 66.7

Privado 16 23.2 15 22.7

Z.F.E. 5 7.2 7 10.6

Total 69 100.0 66 100.0

Gráfico No. 4

Empresas de la Región Este por Tipo de Administración de Parque
y Zonas Francas Especiales, 2008-2009
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Cuadro No. 8

Actividad Región Este Part. %

Confecciones y Textiles 25 37.9

Servicio 8 12.1

Joyería 7 10.6

Comercializadora 4 6.1

Metales y sus Manufacturas 4 6.1

Agroindustria 3 4.5

Prod. Médicos y Farmacéuticos 3 4.5

Tabaco y  sus Derivados 2 3.0

Productos Eléctricos y Electrónicos 2 3.0

Cartón, Impresos y Papelería 2 3.0

Artículos de Plástico 2 3.0

Bebidas Alcohólicas 2 3.0

Calzado y sus Componentes 1 1.5

Materiales e Instrumentos Diversos 1 1.5

Total 66 100.0

Participación Empresas de la Región Este en el Total de Zonas Francas
Por Actividad

2009



Cuadro No. 9

País Empresas Part. %
Estados Unidos 38 57.6
República Dominicana 11 16.7
Puerto Rico 4 6.1
Italia 3 4.5
Reino Unido 2 3.0
Holanda 1 1.5
España 1 1.5
Francia 1 1.5
Venezuela 1 1.5
Corea del Sur 1 1.5
Canada 1 1.5
China República Popular 1 1.5
México 1 1.5
Total 66 100.0

 

Gráfico No. 5

País de Origen de las Empresas de Zonas Francas Localizadas en la Región Este
2009

Participación de las Empresas de Zonas Francas Localizadas en la 
Región Este, 2009
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IV. EMPLEOS Y SALARIOS

Cuadro No. 10

Parques Masculino Femenino Total

Chemtec 220 317 537

El Seibo 6 68 74

La Romana I 1,408 2,621 4,029

La Romana II 456 1,185 1,641

San Pedro de Macorís 3,537 5,849 9,386

ZFE Higuey 510 96 606

ZFE San Pedro de Macorís 84 19 103

ZFE La Romana 299 128 427

ZFE Hato Mayor 266 64 330

Operadoras 30 10 40

Total 6,816 10,357 17,173

Empleo de  las Empresas localizadas en la Región Este
por Parque y Sexo, 2009



Cuadro No. 11

Parques Masculino Femenino Total

Chemtec 11 4 15

El Seibo 13 2 15

La Romana I 3 2 5

La Romana II 1 1 2

San Pedro de Macorís 2 1 3

Total 30 10 40

   

Gráfico No. 6

Empleo de las Operadoras de Zonas Francas de la Región Este
por Parque y Sexo, 2009
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Cuadro No. 12

Año Empleos Tasa de Crecimiento %
2001 36,630 ---
2002 31,362 -14.38
2003 30,514 -2.70
2004 32,510 6.54
2005 22,308 -31.38
2006 20,753 -6.97
2007 19,993 -3.66
2008 18,198 -12.31
2009 17,173 -14.10

Gráfico No. 7

Evolución Empleos Directo Generados por las  Zonas Francas
de la Región Este, 2001-2009
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Cuadro No. 13

 Masculino % Femenino % Total

Total Empleados Empresa 5,627 10,040 15,667

Total Empleados Z.F. Especiales 1,159 307 1,466

Total Empleados de Operadoras 30 10 40

Total General 6,816 39.7 10,357 60.3 17,173

Gráfico No. 8

Total de Empleo de las Zonas Francas de la Región Este, por Sexo.
2009

Distribución Poncentual de los Empleos de las Zonas Francas de la 
Región Este, por Sexo, 2009
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Cuadro No. 14

Actividad  Masculino Femenino Total Part. %

Confecciones y Textiles 2,016 4,059 6,075 35.4

Tabaco y  sus Derivados 1,334 2,468 3,802 22.1

Prod. Médicos y Farmacéuticos 520 1,523 2,043 11.9

Servicio 727 455 1,182 6.9

Joyería 810 378 1,188 6.9

Productos Eléctricos y Electrónicos 187 866 1,053 6.1

Agroindustria 592 191 783 4.6

Calzado y sus Componentes 265 212 477 2.8

Materiales e Instrumentos Diversos 38 137 175 1.0

Artículos de Plástico 135 20 155 0.9

Cartón, Impresos y Papelería 62 19 81 0.5

Metales y sus Manufacturas 64 9 73 0.4

Comercializadora 19 9 28 0.2

Bebidas Alcohólicas 17 1 18 0.1

Operadoras 30 10 40 0.2

Total 6,816 10,357 17,173 100.0

Empleo de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este por Actividad y Sexo 
2009



Cuadro No. 15

Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total

Chemtec 161 37 22 220 292 6 19 317 537

El Seibo 2 1 3 6 65 0 3 68 74

La Romana I 1,059 194 155 1,408 2,473 43 105 2,621 4,029

La Romana I I 223 207 26 456 985 180 20 1,185 1,641

San Pedro de Macorís 2,559 695 283 3,537 5,213 386 250 5,849 9,386

Zonas F. Especiales 951 134 74 1,159 230 19 58 307 1,466

Operadoras 30 10 40

Total 4,955 1,268 563 6,816 9,258 634 455 10,357 17,173

Gráfico No. 9

Por Parque, Ocupación y Sexo, 2009
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Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total
Empresa 4,004 1,134 489 5,627 9,028 615 397 10,040 15,667

Z.F. Especiales 951 134 74 1,159 230 19 58 307 1,466

Total General 4,955 1,268 563 6,786 9,258 634 455 10,347 17,133

Obrero
Técnico
Adm.
Total

82.96
11.10
5.94

100.0010,347

14,213
1,902
1,018
17,133

9,258
634
455

Total Gral.

Empleo de las Empresas y Zonas Francas Especiales por Ocupación y Sexo
Región Este, 2009

Masc. Total Part.%Fem.
Empleo por Ocupación y Sexo de la Región Este, 2009

Masculino Femenino

Gráfico No. 10

No incluye las Operadoras

No incluye las Operadoras
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Cuadro No. 16
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Cuadro No. 18

Total Nacional Demás Regiones Región Este Part. %

112,618 95,445 17,173 15.25

Gráfico No. 11

Participación Empleo de la Región Este en el Total de Zonas Francas 
2009

Comparativo Empleo de la Región Este Versus las Demás Regiones
2009
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Salario Promedio Salario Promedio

Operarios Técnicos
Chemtec 1,262.56 3,208.00
El Seibo 1,450.00 4,500.00
La Romana I 1,431.89 3,077.28
La Romana I I 1,410.33 3,900.00
San Pedro de Macorís 1,525.70 3,274.26
ZFE Higuey 2,383.63 3,654.08
ZFE La Romana 1,107.00 2,636.00
ZFE San Pedro de Macorís 1,155.12 6,416.67
ZFE Hato Mayor 1,988.00 4,688.00
Salario Promedio General 1,523.80 3,928.25

Gráfico No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por las Empresas de la Región Este 2009
(En RD$) 
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V. INVERSION

Cuadro No. 20

Parques  Inversión Acumulada Part. %

San Pedro de Macorís 110,444,428.17 35.00

La Romana I 149,027,694.05 47.23

Chemtec 9,529,543.84 3.02

La Romana II 3,984,599.93 1.26

El Seibo 100,000.00 0.03

Zonas Francas Especiales 42,425,280.68 13.45

Total 315,511,546.67 100.00

Gráfico No. 13

Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Este 2009
( En US$)

 Distribución Inversión Acumulada Empresas de la Región Este
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Actividad Inversión Part. %

Confecciones y Textiles 59,339,499.77 18.81

Servicio 29,460,026.61 9.34

Joyería 5,031,880.37 1.59

Comercializadora 2,380,555.55 0.75

Metales y sus Manufacturas 17,518,717.57 5.55

Agroindustria 16,641,481.53 5.27

Prod. Médicos y Farmacéuticos 4,645,899.93 1.47

Tabaco y  sus Derivados 148,604,786.54 47.10

Productos Eléctricos y Electrónicos 12,463,233.00 3.95

Cartón, Impresos y Papelería 2,975,000.00 0.94

Artículos de Plástico 4,890,120.88 1.55

Bebidas Alcohólicas 4,456,314.48 1.41

Calzado y sus Componentes 2,136,393.00 0.68

Materiales e Instrumentos Diversos 4,967,637.44 1.57

Total 315,511,546.67 100.00

Cuadro No. 21

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas de la 
Región Este por Actividad, 2009

(En US$)



País Inversión Part. %

Reino Unido 147,542,880.14 46.76

Estados Unidos 109,126,181.54 34.59

República Dominicana 40,384,480.93 12.80

Holanda 6,029,543.84 1.91

España 3,204,952.48 1.02

Francia 2,621,081.17 0.83

Puerto Rico 2,390,000.00 0.76

Venezuela 1,251,362.00 0.40

Corea del Sur 1,100,000.00 0.35

Italia 1,016,064.57 0.32

Canada 520,000.00 0.16

China República Popular 300,000.00 0.10

México 25,000.00 0.01

Total 315,511,546.67 100.00

Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Este
 por País de Origen del Capital, 2009 (En US$)

Cuadro No. 22



Cuadro No. 23

Inversión Total  Demás Regiones  Región Este Part. %

2,738,145,719.41 2,422,634,172.74 315,511,546.67 11.52

Participación Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Este 2009
en el Total de Zonas Francas

(En US$) 

Gráfico No. 14

Comparativo Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Este 
2009, Versus Demás Regiones
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Cuadro No. 24

Parques Exportación Part. %

San Pedro de Macorís 462.8 59.98

La Romana  I 183.1 23.73

La Romana  II 97.6 12.65

Chemtec 20.9 2.71

Hato Mayor 1.5 0.19

Quisqueya 0.3 0.04

El Seibo 0.1 0.01

Zonas Francas Especiales 5.3 0.69

Total 771.6 100.00
*Cifras preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 15

Exportación de las Empresas de la Región Este 
por Parque,  2009 (En Millones US$) 

VI. EXPORTACION,  IMPORTACION Y DIVISAS

Exportación de las Empresas de la Región Este por Parque,  2009 
(En Millones US$) 
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Cuadro No. 25

Año Exportación Tasa de Crecimiento %

2001 833.8 ---

2002 729.8 -12.5

2003 719.0 -1.5

2004 765.3 6.4

2005 783.8 2.4

2006 698.5 -10.9

2007 732.0 4.8

2008 846.9 21.2

2009* 771.6 5.4
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 16

Gráfico No. 3

 Evolución de la Exportación de las Empresas de la Región Este 
2001-2009,  (En millones US$) 

Evolución de la Exportación de Zonas Francas de la Región Este
  2001-2009 (En millones de US$)
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Año Demás Regiones Región Este Part. %

2001 4,481.6 833.8 18.6

2002 4,317.0 729.8 16.9

2003 4,406.8 719.0 16.3

2004 4,685.3 765.3 16.3

2005 4,749.7 783.8 16.5

2006 4,678.5 698.5 14.9

2007 4,525.2 732.0 16.2

2008 4,544.8 846.9 18.6

2009* 3,784.9 771.6 20.4
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 17

Cuadro No. 26

Participación de las Exportaciones de la Región Este en el 
Total de Zonas Francas, 2001-2009

(En Millones de US$)
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Cuadro No. 27

País Empresas
Estados Unidos 50
Puerto Rico 6
Reino Unido 6
España 6
Italia 6
Francia 5
Alemania 5
Otras zonas francas 5
Brasil 4
Suecia 3
Panamá 3
China Popular 3
URSS 2
República Dominicana 2
Canadá 1
Japón 1
Corea del Sur 1
Holanda 1
Barbados 1
Honduras 1
La India 1
Guadalupe y sus Dependencias 1
Venezuela 1
Noruega 1
Mozambique 1
Africa Sudoccidental 1
Tanzania 1
Kenia 1
Guatemala 1
Pakistan 1
Martinica 1
México 1
Israel 1

a los Siguientes Destinos, 2009
Número de Empresas de Zonas Francas de la Región Este que Realizan Exportaciones 



Cuadro No. 28

País Empresas Participación %
Estados Unidos 50 40.0

Puerto Rico 6 4.8

Reino Unido 6 4.8

España 6 4.8

Italia 6 4.8

Francia 5 4.0

Alemania 5 4.0

Otras zonas francas 5 4.0

Brasil 4 3.2

Otros 32 25.6

Total 125 100.0

Gráfico No. 18

 Principales Empresas de Zonas Francas de la Región Este que Realizan Exportaciones 
a los Siguientes Destinos, 2009

 Principales Empresas de Zonas Francas de la Región Este que Realizan 
Exportaciones a los Siguientes Destinos, 2009 
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Cuadro No. 29

Año Exportación Importación Saldo
2001 833.8 555.5 278.3

2002 729.9 463.4 266.5

2003 716.5 446.9 269.6

2004 726.4 442.7 283.7

2005 784.1 384.3 399.8

2006 698.5 426.1 272.4

2007 732.0 431.9 300.1

2008 846.9 502.5 344.4

2009* 771.6 566.9 204.7
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 19

Saldo de las Exportaciones Versus las Importaciones de Zonas Francas
de la Región Este, 2001-2009

(En millones US$) 
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Cuadro No. 30

Parques Importaciones Part. %

San Pedro de Macorís 354.2 62.48

La Romana  I 130.1 22.95

La Romana  II 70.3 12.40

Chemtec 8.8 1.55

Hato Mayor 1.7 0.30

Quisqueya 0.2 0.04

El Seibo 0.3 0.05

Zonas Francas Especiales 1.3 0.23

Total 566.9 100.00

Cifras preliminares

Gráfico No. 20

Importaciones de las Empresas de la Región Este por Parque
 2009 (En millones de  US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Distribución de las Importaciones de las Empresas de la Región Este 2009, 
por Parque
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Cuadro No. 31

Año Importación Tasa de Crecimiento %

2001 555.5 ---

2002 463.4 -16.58

2003 446.9 -3.56

2004 442.7 -0.94

2005 384.7 -13.10

2006 426.1 10.76

2007 431.9 1.36

2008 502.5 17.93

2009* 566.9 31.26
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 21

 Evolución de las Importaciones de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
 2001-2009, (En millones US$)
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Cuadro No. 32

País Empresas

Estados Unidos 51

China República Popular 11

República Dominicana 10

Italia 5

Corea del Sur 4

México 3

Francia 3

Puerto Rico 3

Otras zonas francas 2

Malasia 2

Taiwán 2

Brasil 2

Reino Unido 2

Alemania 1

España 1

Canada 1

Haití 1

Honduras 1

Indonesia 1

Perú 1

Singapur 1

Trinidad & Tobago 1

Guatemala 1

El Salvador 1

Suecia 1

Holanda 1

Tailandia 1

Nicaragua 1

2009
País de Origen de la Materia Prima utilizadas por las Empresas de la Región Este



Cuadro No. 33

Año Total Región Este Part. % 

2001 2,826.4 555.5 19.7

2002 2,600.3 463.4 17.8

2003 2,530.9 446.9 17.7

2004 2,519.9 442.7 17.6

2005 2,503.2 384.7 15.4

2006 2,615.1 426.1 16.3

2007 2,542.8 431.9 17.0

2008 2,572.7 502.5 19.5

2009* 2,367.6 566.9 23.9
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 22

Participación de las Importaciones de la Región Este en el Total de
Zonas Francas, 2001-2009

(En Millones de US$)
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Cuadro No. 34

Parques Divisas Part. %

San Pedro de Macorís 47.2 40.94

La Romana  I 36.7 31.83

La Romana  II 14.2 12.32

Chemtec 2.5 2.17

Hato Mayor 0.2 0.17

Quisqueya 0.1 0.09

El Seibo 0.1 0.09

Zonas Francas Especiales 14.3 12.40

Total 115.3 100.00
Cifras preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 23

Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
Por Parque, 2009  (En Millones US$)

Distribución de las Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas de la 
Región Este, por Parque,  2009
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Cuadro No. 35

Año Divisas Tasa de Crecimiento %

2001 203.5 ---

2002 167.6 -17.64

2003 150.7 -10.08

2004 137.7 -8.67

2005 152.5 10.82

2006 121.0 -20.68

2007 121.8 0.66

2009 131.1 8.35

2009* 115.3 -5.34
*Cifras preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 24

Evolución de las Divisas Generadas por las Zonas Francas  
de la Región Este, 2001-2009

(En millones US$)

 Evolución de las Divisas Generadas por las Zonas Francas de la 
Región Este, 2001-2009

(En millones de US$)

50.0

70.0

90.0

110.0

130.0

150.0

170.0

190.0

210.0

230.0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2009 2009*



Cuadro No. 36

Año Demás Regiones Región Este Total Z. F. Part. %

2001 774.4 203.5 977.9 20.8

2002 718.9 167.6 886.5 18.9

2003 660.1 150.7 810.8 18.6

2004 725.7 137.7 863.4 15.9

2005 852.9 152.5 1,005.4 15.2

2006 852.6 121.0 973.6 12.4

2007 889.1 121.8 1,010.9 12.0

2008 823.2 131.1 954.3 13.7

2009* 771.1 115.3 886.4 13.0
*Cifras preliminares
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 25

Participación de las Divisas Generadas por las Zonas Francas de la Región Este 
en el Total del Sector, 2001-2009

(En millones US$) 
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Cuadro No. 37

Parques Energía Eléctrica SDSS INFOTEP Agua Comunicación

Chemtec 13,993,965.20 5,781,557.28 366,915.01 166,670.99 946,739.86

El Seibo 336,000.00 598,589.94 30,000.00 22,356.00 69,600.00

La Romana I 27,220,317.22 48,362,444.22 3,121,031.46 1,383,983.00 3,531,332.78

La Romana II 20,976,522.34 25,443,329.64 1,451,575.72 565,579.00 4,638,795.01

San Pedro de Macorís 100,969,161.51 147,644,846.73 7,202,291.63 1,938,210.99 17,544,897.54

Zonas Francas Especiales 15,566,781.34 26,116,665.38 1,353,667.42 1,684,125.65 6,127,399.22

Total 179,062,747.61 253,947,433.19 13,525,481.24 5,760,925.63 32,858,764.41

Aportes de las Zonas Francas de la Región Este en Pagos de Energía Eléctrica, IDSS
 INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones, 2009

(En RD$)   

VII. PAGOS POR SERVICIOS



Año Energía Var.% IDSS Var.% INFOTEP Var.% Agua Var.% Com. Var.%
2001 116.0 --- 95.0 --- 12.1 --- 3.7 --- N/D ---

2002 99.8 -14.0 76.1 -19.9 10.2 -15.7 3.4 -8.1 N/D ---

2003 167.3 67.6 46.1 -39.4 10.2 0.0 4.9 44.1 20.2 ---

2004 309.59 85.1 60.4 31.0 14.69 44.0 4.49 -8.4 34.3 69.8
2005 223.96 -27.7 52.25 -13.5 13.27 -9.7 3.99 -11.1 36.5 6.4
2006 183.12 -18.2 48.73 -6.7 13.27 0.0 5.85 46.6 33.98 -6.9
2007 193.86 5.9 197.50 305.3 14.73 11.0 5.5 -6.0 33.4 -1.7
2008 213.77 16.7 364.25 647.5 13.3 0.2 5.02 -14.2 32.99 -2.9
2009 179.06 -7.6 253.95 28.6 13.52 -8.2 5.76 4.7 32.86 -1.6

Nota: 2007 y 2008 se incluye SDSS

Cuadro No. 38

Gráfico No. 26

Pagos en Electricidad, IDSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones Realizados por las 
Zonas Francas de Región Este, 2001-2009

(En millones RD$)
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Energía IDSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Total Nacional 1,538,835,947.19 2,559,821,010.72 105,824,245.55 81,736,368.25 377,099,285.06

Región Este 179,062,747.61 253,947,433.19 13,525,481.24 5,760,925.63 32,858,764.41

Aportes % Región Este 11.6 9.9 12.8 7.0 8.7

Cuadro No. 39

Gráfico No. 27

Aporte en Pagos por Servicio de las Zonas Francas localizadas en la region Región Este  
al Total Nacional, 2009

(En RD$)
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VIII. PRODUCCION

Cuadro No. 40

Producción Empresas  Part. % 

Mayor 14 21.21

Menor 27 40.91

Igual 17 25.76

Sin Respuesta 8 12.12

Total 66 100.00

Gráfico No. 28

Comportamiento de la Producción de las Empresas localizadas
en la Región Este 2009, con Relación al 2008

Comportamiento de la Producción de las Empresas localizadas en la  Región Este  
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IX. EMPRESAS APROBADAS

Cuadro No. 41

Actividad Empresa Empleos Inversión RD$ Divisa US$

Call Centers 2 66 15,591,648.00 614,253.00

Manufactura Textil 1 80 7,322,795.26 310,039.26

Fabricación de Ataudes 1 41 49,812,501.00 229,232.00

Artículos de Plasticos 1 210 36,000,000.00 1,482,243.68
Manufactura de Componentes para 
Caldera de Alta Presión 1 105 8,500,000.00 1,170,690.63

Total 6 502 117,226,944.26 3,806,458.57

Gráfico No. 29

Empleos, Divisas e Inversión Proyectadas por las Empresas Aprobadas 
en la Región Este, por Actividad, 2009

Distribución de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
Aprobadas en el 2009, por Actividad
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Cuadro No. 42

Parques Empresa Empleos Inversión (RD$) Divisa (US$)
San Pedro de Macorís 4 436 101,635,296.26 3,192,205.57

Z.F.E. Higuey 2 66 15,591,648.00 614,253.00

Total 6 502 117,226,944.26 3,806,458.57

Cuadro No. 43

Región Este Total Nacional  Part. % 

117,226,944.26 3,710,543,212.06 3.2

3,806,458.57 75,415,988.05 5.0

502 9,892 5.1

6 77 7.8

Inversión (RD$)

Divisa (US$)

Empresa

Empleo

Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las Empresas
Aprobadas en la Región Este en el 2008, por parques de Zonas Francas

al Total Nacional, 2008
Aporte Estimado de las Zonas Francas Aprobadas en la Región Este


